CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n°01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefax: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Of. n° 032/2021-CМА

A Ilustríssima Sra.

Flávia Basílio Zanardi

Secretária Municipal de Saúde de Apiacá-ES

Assunto: Solicitação Faz.

Apiacá/ES, 23 de março de 2021

Prezada Senhora Secretária,

Venho por meio deste, a pedido do Vereador Paulo César de Oliveira,

encaminhar a Vossa Senhoria o presente ofício a fim de solicitar que a Secretaria

Municipal de Saúde, juntamente com os agentes comunitários de saúde e de combate a

endemias, empreenda esforços para o acompanhamento e fiscalização do

cumprimento da quarentena pelas pessoas contaminadas pela COVID-19

notificadas por esta Secretaria, especialmente os pertencentes à zona rural.

Muitas pessoas, apesar de notificados pela Secretaria acerca da necessidade

de cumprimento da quarentena, continuam a circular pelo Município o que causa a

proliferação do vírus e o aumento do número de casos.

Na semana passada о estadual decretou quarentena em todo ogoverno

Estado do Espírito Santo pelo período de 18/03/2021 a 31/03/2021, dado o aumento do

número de casos e o risco de colapso do sistema de saúde. O Município de Apiacá

também apresentou aumento do número de casos da doença.

Destarte, devemos tomar todas as medidas necessárias para evitar

proliferação desse vírus e preservar a saúde de toda a população apiacaense.

a

Certo de poder contar com o pronto atendimento de Vossa Excelência no

atendimento do pleito, apresento minhas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de saúd
e

Apiacá -E-S

Valido At25/03/21
Responsáver

Ave

FABIANO BASÍLIO ZANARDI
- Presidente -